
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E POLITICHE SANITARIE (TSPS)
SETTORE 02 - GESTIONE FSR, BILANCI AZIENDALI E CONTABILITA'

________________________________________________________________________________

Assunto il 12/11/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 545

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 13979 del 13/11/2019

OGGETTO: PAGAMENTO IX RATA ANNO 2019 - PRESTITO TRENTENNALE CONCESSO DAL 
MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE PER LA COPERTURA DEL DISAVANZO 
SANITARIO. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                       IL DIRIGENTE GENERALE

PREMESSO CHE
 la Regione Calabria ha avuto accesso all’anticipazione di liquidità a valere sulle risorse di cui all’art. 2,  

comma 98, della Legge 191/2009, perfezionato con la sottoscrizione del relativo contratto di prestito per €  
428.000.000,00  (quattrocentoventottomilioni/00)  in  data  16/11/2011  tra  il  Presidente  della  Giunta 
Regionale della Calabria ed il Dirigente Generale del Dipartimento del Tesoro-Direzione II, del Ministero  
dell’Economia e delle Finanze, per la copertura finanziaria del disavanzo sanitario pregresso;

 l’ art.  4  “Rimborso del prestito” del suddetto contratto stabilisce che la Regione Calabria si  obbliga a 
restituire il prestito entro e non oltre il 15 novembre 2040, mediante versamento di rate annuali di pari  
importo (ad esclusione della prima rata) a partire dal 15 novembre 2011 e successivamente il 15 novembre  
di ogni anno per un periodo di trenta anni;

DATO ATTO CHE
- la L. R. n. 34 del 29/12/2010, all’art. 26, comma 1, prevede di destinare, a decorrere dall’esercizio finanziario  
2011, una quota delle entrate in libera disponibilità della Regione pari a € 30/mln, accertate e riscosse :

 al capitolo dell’entrata E1201000601 -Entrate derivanti dall'istituzione dell'imposta regionale sulla benzina 
per autotrazione (Decreto Legislativo 21 dicembre 1990, n. 398, articolo 3, comma 13, della legge 28  
dicembre 1995, n. 549, art. 27 della legge regionale 29 dicembre 2010, n. 34 - art. 16 della legge regionale  
23 dicembre 2011, n. 47) relativo all’imposta regionale sulla benzina per autotrazione 

 ed al capitolo dell’entrata E0110110301  - Tassa automobilistica regionale, soprattassa annuale regionale e 
tassa speciale regionale in libera disponibilità (art.5 della legge 14.6.90, n.158 - art.4, primo comma, lett.  
c), della legge 23.10.92, n.421 -art.43, quarto comma, della legge regionale 20.5.91, n.8 - art.23 del decreto  
legislativo  30.12.92,  n.504  -  art.17,  comma  22,  della  legge  27.12.97,  n.449)  -  relativo  alla  tassa 
automobilistica regionale, finalizzata alla restituzione della predetta anticipazione;

- il medesimo art. 26, al comma 2, prevede l’istituzione nella UPB 6.1.01.01 della spesa del Bilancio annuale 2011 
e  pluriennale  2011-2013  del  corrispondente  capitolo  U6101018301  con  lo  stanziamento  di  
€ 30 mln quale rata annua comprensiva degli interessi;

CONSIDERATO CHE
 con nota n. 247818 del 13 agosto 2015 il Dirigente del Dipartimento Tutela della Salute ha evidenziato la 

necessità di incrementare lo stanziamento annuo delle risorse di un importo pari ad € 740.425,96, sulla base 
del Piano di Ammortamento aggiornato, trasmesso dal Ministero dell’Economia e delle Finanze in data 9 
ottobre 2014, secondo il quale, alle rispettive scadenze annuali, dovrà essere corrisposta la somma di  € 
30.740.425,96;

 il  Piano di  Ammortamento  del  prestito  in  questione  prevede,  per  l’anno 2019,  una  rata  annuale  pari  
complessivamente ad € 30.740.425,96 di cui € 9.159.196,96 quale quota capitale ed € 21.581.229,00 quale 
quota interessi;

RICHIAMATO  il  paragrafo  5  dell’allegato  4/2  al  D.Lgs.  118/2011,  ai  sensi  del  quale  si  dispone  che  ogni 
procedimento amministrativo che comporta spesa deve trovare, fin dall’avvio, la relativa attestazione di copertura  
finanziaria  ed  essere  prenotato  nelle  scritture  contabili  dell’esercizio  individuato  nel  provvedimento  che  ha 
originato il procedimento di spesa;

CONSIDERATO che l’obbligazione giuridica correlata al presente provvedimento è perfezionata, in quanto sono 
determinate la somma da pagare, il soggetto creditore, la ragione del debito nonché la scadenza dell’obbligazione e  
che, pertanto, occorre costituire vincolo sulle previsioni di bilancio, nell’ambito della disponibilità finanziaria;

ACCERTATO CHE sul pertinente capitolo di bilancio regionale  U6101018301 del corrente esercizio finanziario 
2019,  risulta  essere  assunto  l’impegno  di  spesa  n.  8544  del  28/10/2019  con  decreto  n.  13705/2019
il quale presenta la sufficiente disponibilità  - quota capitale impegnata;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



ACCERTATO CHE sul pertinente capitolo di bilancio regionale  U6101018302 del corrente esercizio finanziario 
2019,  risulta  essere  assunto  l’impegno  di  spesa  n.  8545  del  28/10/2019  con  decreto  n.  13705/2019
il quale presenta la sufficiente disponibilità  - quota interessi impegnata;

CONSIDERATO  CHE si  rende  necessario  liquidare  la  somma  complessiva  di  €  30.740.425,96,  di  cui:  
-  €  9.159.196,96,  quale  quota  capitale  sul  capitolo  del  Bilancio  Regionale  U6101018301   
-    € 21.581.229,00, quale quota interessi sul capitolo del Bilancio Regionale U6101018302;

VISTI

➢ il D.Lgs. n. 118/2011 – art. 57 ;

➢ Legge Regionale 21/12/2018, n. 49 avente ad oggetto: “Bilancio di previsione finanziario della Regione 
Calabria per gli anni 2019-2021. “- (BURC n. 129 del 21 dicembre 2018)

➢ Legge Regionale 21/12/2018, n. 48 avente ad oggetto:” Legge di stabilità regionale 2019” -  (BURC n. 129 
del 21 dicembre 2018)

➢ Legge Regionale 21/12/2018, n. 47 avente ad oggetto:” Provvedimento generale recante norme di tipo 
ordinamentale e procedurale (Collegato alla manovra di finanza regionale per l’anno 2019).  “(BURC n. 129 del 
21 dicembre 2018)

➢ la DGR n. 648 del 21/12/2018, avente ad oggetto: Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di  
previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2019/2021 (artt 11 e 39, Comma 10, D.LGs 23-06-
2011, n. 118);

➢ la DGR n. 649 del 21/12/2018, avente ad oggetto: Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria 
per gli anni 2019/2021 ( art 39,Comma 10,D.LGS 23.06.2011, n. 118);

ATTESTATO:

 che, ai sensi dell’art.4 della legge regionale n.47/2011, per la liquidazione di cui trattasi si è riscontrata la  
corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;

 che  per  la  presente  liquidazione  si  sono  realizzate  le  condizioni  previste  dall’ art  57  e  paragrafo  6 
dell’allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011;

VISTA la  distinta  di  liquidazione  n.  14550  del  11/11/2019,  per  la  somma complessiva  di  €  30.740.425,96 
(trentamilionisettecentoquarantamilaquattrocentoventicinque/96) di cui:

  € 9.159.196,96 (novemilionicentocinquantanovemilacentonovantasei/96) quale quota capitale 

  € 21.581.229,00 (ventunomilionicinquecentoottantunomiladuecentoventinove) quale quota interessi, 
generata telematicamente ed allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

VISTA la  deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  642  del  18/12/2018:  Avviso  pubblico  per  il  conferimento 
dell’incarico di Dirigente del Dipartimento “Tutela della Salute e Politiche Sanitarie” della Giunta della Regione  
Calabria a soggetto esterno all’amministrazione regionale pubblicato sul sito web istituzionale in data 15 giugno 
2018, con la quale la G.R. ha individuato quale Dirigente Generale del Dipartimento, il Dott. Antonio Belcastro;

VISTO il  D.P.G.R.  n.  140  del  19/12/2018  con  cui  è  stato  conferito  l’incarico  di  Direttore  Generale  del  
Dipartimento “Tutela della Salute e Politiche Sanitarie” al Dott. Antonio Belcastro;

VISTO il Decreto n. 7412 del 24/06/2019 con cui è stato conferito l’incarico di direzione ad interim del Settore n.  
2  “Gestione FSR, Bilanci aziendali e contabilità” del Dipartimento “Tutela della Salute e Politiche Sanitarie”, fino  
al rientro in servizio del dirigente titolare, al Dott. Vincenzo Ferrari;

VISTI  il  D.D.G.  n.  12377 del  10.10.2019 avente  ad  oggetto:  “D.G.R.  n.  469 del  02/10/2019 -  adempimenti 
dipartimento tutela della salute e politiche sanitarie, conferimento reggenze incarichi dirigenziali non apicali” e la  

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DGR n. 512 del 31/10/2019 con cui è stato differito al 15/11/2019 l’incarico temporaneo di dirigente ad Interim del 
Settore 2 – “GESTIONE FSR – BILANCI AZIENDALI E CONTABILITA” al dott. Vincenzo Ferrari;

VISTA  la  L.R.  7/96  e  successive  modificazioni  ed  integrazioni  -  Norme  sull'ordinamento  della  struttura 
organizzativa della Giunta regionale e sulla dirigenza regionale;

VISTA la L.R. n. 34 del 2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza -  Riordino delle funzioni amministrative 
regionali e locali;

ATTESO  CHE  il  suddetto  pagamento  non  rientra  nella  normativa  soggetta  alla  verifica  pagamenti  presso 
Equitalia, di cui all’art. 48 bis, D.P.R. n. 602/1973;

ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e correttezza 
del presente atto, da parte del Dirigente Generale del Dipartimento Tutela della Salute e Politiche Sanitarie;

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

 Di  liquidare,  a favore  del  Ministero  dell’Economia  e  delle  Finanze,  la  somma  complessiva  di  
€ 30.740.425,96:

• di cui € 9.159.196,96  quale quota capitale  e di fare gravare gli oneri derivanti dall’attuazione del 
presente decreto sul capitolo di spesa U6101018301 del bilancio regionale, giusto  impegno  di spesa n. 
8544/2019 assunto  con  decreto  dirigenziale  n.  13705/2019  -  e  per  come  indicato  nella  distinta di 
liquidazione n. 14550 del 11/11/2019 generata telematicamente ed allegata al presente atto;

• di cui  € 21.581.229,00  quale quota interessi e di fare gravare gli oneri derivanti dall’attuazione 
del presente decreto sul capitolo di spesa U6101018302 del bilancio regionale, giusto impegno  di spesa n. 
8545/2019 assunto con decreto dirigenziale n. 13705/2019, per come indicato nella distinta di liquidazione 
n. 14550 del 11/11/2019 generata telematicamente ed allegata al presente atto;

 Di demandare al Settore Ragioneria Generale l’emissione, entro il 15 novembre 2019, dei relativi mandati 
di pagamento;

 Di  provvedere  alla  pubblicazione  integrale  del  provvedimento  sul  BURC  a  cura  del  Dipartimento 
proponente  ai  sensi  della  legge  regionale  6 aprile  2011,  n.  11,  a  richiesta  del  Dirigente  Generale  del 
Dipartimento Tutela della Salute e Politiche Sanitarie;

 Di disporre che il presente decreto sia pubblicato sul sito istituzionale della Regione Calabria, a cura del  
Dirigente  Generale  del  Dipartimento  Tutela  della  Salute  e  Politiche  Sanitarie,  ai  sensi  del  Decreto  
legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

CHIODI AIDA
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente del Settore
FERRARI VINCENZO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
 BELCASTRO ANTONIO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 1 di 2

Liquidazioni

Esercizio 2019

Liquidazione n° 14550 del 11/11/2019 Pagamento IX^ rata anno 2019 - Prestito trentennale concesso dal Ministero
dell'Economia e delle Finanze per la copertura del disavanzo sanitario Art. 2 c.
98 l. 191/2009.

Impegno: PAGAMENTO QUOTA CAPITALE DELLA IX^ RATA DI RIMBORSO DEL
PRESTITO TRENTENNALE CONCESSO DAL MINISTERO
DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE PER LA COPERTURA DEL
DISAVANZO SANITARIO ART. 2, COMMA 98, LEGGE 191/2009 - ANNO
2019 IMPEGNO DI SPESA.

2019 - 8544 - 0

QUOTA CAPITALE INERENTE ALLA RESTITUZIONE ALLO STATO
DELL'ANTICIPAZIONE EFFETTUATA A VALERE SULLE RISORSE
DISPONIBILI DI CUI ALL'ARTICOLO 2, COMMA 98, DELLA LEGGE
191/2009 STANZIATE DALLO STATO PER LA COPERTURA DEL DEBITO
SANITARIO CUMULATIVAMENTE REGISTRATO A TUTTO IL 31
DICEMBRE 2005 - (ART. 26 E 27 DELLA LEGGE REGIONALE 29
DICEMBRE 2010, N. 34)

Capitolo: U6101018301

Beneficiario: 3330 - MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
80415740580
80415740580

Codice Fiscale:
Partita IVA:

BONIFICO - CONTO IN ALTRE BANCHE - IBAN: IT87E0100003245450010485900Quietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

26409 NDP 2019 26409 11

Data Scadenza: 30/11/2019

n. Scad.NumAnno Riga

9.159.196,96

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.4.03.01.04.004 - Rimborso Mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine a Cassa
Depositi e Prestiti - Gestione Tesoro

Ritenute Importo Netto

0,00 9.159.196,96

9.159.196,96Totale Beneficiario: 0,00 9.159.196,96
Totale Impegno: 9.159.196,96 0,00 9.159.196,96

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 2 di 2

Liquidazioni

Esercizio 2019

Impegno: PAGAMENTO QUOTA INTERESSI DELLA IX^ RATA DI RIMBORSO DEL
PRESTITO TRENTENNALE CONCESSO DAL MINISTERO
DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE PER LA COPERTURA DEL
DISAVANZO SANITARIO ART. 2, COMMA 98, LEGGE 191/2009 - ANNO
2019 IMPEGNO DI SPESA.

2019 - 8545 - 0

QUOTA INTERESSI INERENTE ALLA RESTITUZIONE ALLO STATO
DELL'ANTICIPAZIONE EFFETTUATA A VALERE SULLE RISORSE
DISPONIBILI DI CUI ALL'ARTICOLO 2, COMMA 98, DELLA LEGGE
191/2009 STANZIATE DALLO STATO PER LA COPERTURA DEL DEBITO
SANITARIO CUMULATIVAMENTE REGISTRATO A TUTTO IL 31
DICEMBRE 2005 -- (ART. 26 E 27 DELLA LEGGE REGIONALE 29
DICEMBRE 2010, N. 34)

Capitolo: U6101018302

Beneficiario: 3330 - MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
80415740580
80415740580

Codice Fiscale:
Partita IVA:

GIROFONDI ORDINARI APQQuietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

26411 NDP 2019 26411 11

Data Scadenza: 30/11/2019

n. Scad.NumAnno Riga

21.581.229,00

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.07.05.04.004 - Interessi passivi a Cassa Depositi e Prestiti - Gestione Tesoro su
mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine

Ritenute Importo Netto

0,00 21.581.229,00

21.581.229,00Totale Beneficiario: 0,00 21.581.229,00
Totale Impegno: 21.581.229,00 0,00 21.581.229,00
Totale Liquidazione: 30.740.425,96 0,00 30.740.425,96

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESAIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


